
 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Μακένζι Κίνγκ 12, ΤΚ 546 22 | Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64  

 
Αθήνα, 18 Ιουλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

Θέμα: «Πρόσθετες προμήθειες στην ανάληψη μετρητών από ΑΤΜ» 

Η σταδιακή πώληση των ΑΤΜ των Τραπεζών σε ιδιωτικές εταιρείες έχει ως αποτέλεσμα την επιβολή 

υψηλών προμηθειών για ανάληψη μετρητών, που φθάνουν ακόμη και τα 4,9 ευρώ. Σύμφωνα με 

πρόσφατες αναφορές, οι πελάτες της Τράπεζας Πειραιώς καλούνται να πληρώσουν προμήθεια 1,5 ευρώ για 

κάθε ανάληψη μετρητών από τα ΑΤΜ. Οι πρόσθετες χρεώσεις αποτελούν μια πρωτοφανή επιβάρυνση, για 

τους καταναλωτές, ιδιαίτερα αν ληφθεί υπόψη ότι μέχρι πρότινος οι αναλήψεις από τα ΑΤΜ των Τραπεζών 

ήταν δωρεάν για τους κατόχους λογαριασμών τους. Λογαριασμών στους οποίους μισθοδοσίες και συντάξεις 

καταβάλλονται υποχρεωτικά, με τα χρήματα των πολιτών, χωρίς άλλη επιλογή, να παραμένουν στις τράπεζες. 

Αν στις προαναφερθείσες προστεθούν και άλλες χρεώσεις, όπως αυτές για την ανανέωση καρτών ή για 

συναλλαγές μέσω διατραπεζικών συστημάτων, το συνολικό κόστος για τη χρήση βασικών τραπεζικών 

υπηρεσιών αυξάνεται υπέρμετρα. Ακόμη οι τράπεζες, οι οποίες έχουν λάβει σημαντική κρατική στήριξη μέσω 

ανακεφαλαιοποιήσεων τα προηγούμενα χρόνια, φαίνεται να μετακυλούν το κόστος της αναδιάρθρωσης των 

δικτύων τους στους καταναλωτές, αντί να απορροφούν οι ίδιες τις όποιες απώλειες.  

 Επιπρόσθετα, η κίνηση αυτή έρχεται σε μια περίοδο που οι Τράπεζες αναφέρουν ισχυρή κερδοφορία, 

σύμφωνα με δημοσιεύματα. Η αντίθεση ανάμεσα στα υψηλά κέρδη των τραπεζών και την επιβολή νέων 

χρεώσεων στους πελάτες εντείνει την αίσθηση αδικίας, ιδιαίτερα σε μια χώρα που έχει περάσει από μακρά 

περίοδο οικονομικής κρίσης. Παράλληλα οι πολίτες, που ήδη αντιμετωπίζουν οικονομικές πιέσεις, καλούνται 

για άλλη μια φορά να πληρώσουν το τίμημα των επιχειρηματικών αποφάσεων των τραπεζών. 

Με βάση τα παραπάνω 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός 

1) Δεδομένου ότι τα μετρητά εξακολουθούν να αποτελούν ένα βασικό τρόπο πληρωμής, τι θέση θα λάβετε 

απέναντι στην παραπάνω καταχρηστική πρακτική χρέωση στις αναλήψεις; 
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2) Πως θα προστατεύσετε το καταναλωτικό κοινό από την πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση στις συναλλαγές 

μετρητών από τις Τράπεζες, αφού συντάξεις και μισθοί των εργαζομένων κατατίθενται υποχρεωτικά σε 

τραπεζικούς λογαριασμούς; 

3) Ποια μέσα προστασίας θα θεσπίσετε κατ’ αντιστοιχία προς άλλες ευρωπαϊκές χώρες, που θα προβλέπουν 

τον περιορισμό των παράνομων πρακτικών των Τραπεζών εις βάρος των καταναλωτών; 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 




